Insign[ia]

Rogerus Hovedenus [. . .] 1188. [. . .] Rex Franciae et gens sua suscepserunt cruces rubeas, [. . .] rex Angliae cum gente sua suscepit cruces albas, et Philippus comes Flandriae cum 25 gente sua suscepit cruces virides[. . .] Paulus Jovius: [. . .] insignia gentilitia in usu fuisse apud Italos tempore duntaxat Friderici I.

7–13 Besly . . . pieds: vgl. J. BESLY, *Histoire des comtes de Poictou, et ducs de Guyenne*, 1647, S. 393 [493]. 23–26 Rogerus . . . Friderici I.: vgl. J. J. CHIFFLET, *Lilium Francicum, veritate historica, botanica, et heraldica illustratum*, 1658, in: DERS., *Opera politico-historica*, Bd. 2, Nr. 8, hier S. 44. 23 1188.: vgl. ROGERUS DE HOVEDEN, *Annales*, in: H. SAVILE [Hrsg.], *Rerum Anglicarum scriptores post Bedam praecipui*, Frankfurt/M. 1601, S. 400–829, hier S. 641. 23 Rex: Philipp II. 24 rex: Heinrich II.

Scriptor gestorum Ludovici VII. loquens de obsidione Damasci c. 19. ann. 1147. [. . .] o quam pulchra et delectabilis visu facies exercitus, ubi tot erant nova tentoria et papilio-nes diversis armorum speciebus et coloribus differentes et diversae principum banneriae, aurae levis impulsionibus crepitantes[.]

Et Fauchetus asseri potest symbola scutaria, imo et cognomina fuisse in familiis certa 5 annis ab hinc 300 aut 400 quemadmodum notavit Machiavellus in Historia Florentina, egoque id factum credo tempore sacrarum in orientem expeditionum[.]

Dadinus Alteserra lib. de ducibus et Comitibus [. . .] cap. 3. [. . .] Romanis ut ex imperii notitia liquet certi non fuere colores et metalla insignium, posterioris aevi inventum est, quod certos his colores et metalla nescio qua superstitione dicavit, et scrupulosam 10 hac de re artem instituit[.]

Chiflet. in lil. c. 7. primum> Alphonsum bonum Castellae regem 1180 [. . .] gestavit in sigillo castellum aureum in scuto coccineo teste Garibay qui privilegia vidit lib. 12. c. 34 [. . .] Zurita ad 1096. Petrus Rex Aragon. 4 Regibus ⟨ -- ⟩ in scuto argenteo praetulit ⟨ -- ⟩ S. Ge⟨ -- ⟩ crucem, impressis ad angulos 4 capitibus sanguineis. Spelmannus [. . .] 15 p. 45. [. . .] Richardus ⟨ -- ⟩ ad [. . .] bellum sacrum [. . .] se accingens omnium primus clypeum habet insignem, ⟨ -- ⟩ credo non grada⟨ -- ⟩, sigillo autem [. . .] in aliena potestate constituto novum alia forma curat conficiendum. [. . .] Illic demum nec antiquius usquam tres leones vidimus[.]

1106. [. . .] Duces Burgundiae [. . .] scutum [. . .] auro et cyano sexies oblique fas- 20 ciatum margine coccineo. [. . .] Primus ex illis Hugo secundus dux fascias illas in sigillo praetulit[.]